
4Editais & Classificados Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A presidente da Associação da Família  Bernardo - Glória - 
Faustino - AFABGF, no uso de suas atribuições, convoca todos 
os associados para a sede na rua Dr. Salim Alexandre Elias, 
n°40, Centro, Rio Claro- RJ, iniciando-se os trabalhos às 9h30, 
em primeira convocação,ou, na falta de quórum necessário, 
às 10h30 em segunda convocação, com qualquer número de 
presentes para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1- Eleição e posse da Diretoria e do Conselho Fiscal, para o 
biênio 2022-2024.

2 - Apresentação e aprovação do Regimento interno.

Rio Claro, 21 de dezembro de 2021.

Ana Luiza Martins da Glória Nascimento
- Presidenta -

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             

Habilitam-se: Davi Silva Cezario e Giovanna Silva Ferreira; Ricardo Corrêa 
Lessa e Lais Pereira dos Santos. Barra Mansa, 20 de dezembro de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             

Habilitam-se: John Lennon Ribeiro de Carvalho e Neide da Guia Tenório; 
Paulo Henrique Adão Ferreira e Elaine Cristina Garcêz de Oliveira . Barra 
Mansa, 17 de dezembro de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA

PAUTA DA 73ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO REAL

7ª LEGISLATURA - PERÍODO  2021 – 2024
Realização em 22/12/2021

1- EXPEDIENTE
Ata da 72ª Sessão Legislativa Ordinária do 1º Período Legis-
lativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
Ata da 5ª Sessão Legislativa Extraordinária do 1º Período 
Legislativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
Ata da 6ª Sessão Legislativa Extraordinária do 1º Período 
Legislativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.
Ata da 7ª Sessão Legislativa Extraordinária do 1º Período 
Legislativo Ordinário da Câmara Municipal de Porto Real.

2- ORDEM DO DIA
(art. 129 e 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Porto Real/RJ)

2ª Discussão e 2ª Votação
Projeto de Lei nº 107-2021 – Estima a Receita e Fixa a Despesa 
do Município de Porto Real para o exercício fi nanceiro de 2022.
Projeto de Lei nº 108-2021 – Dispõe sobre alteração do Plano 
Plurianual para o período de 2022/2025
Projeto de Lei nº. 110-2021 – Altera a Ementa da Lei, O Caput, 
os §§ 1º, 2º e 3º do Artigo 1º, o inciso I, acrescenta alíneas 
ao inciso I, revoga o inciso II do Artigo 2º e altera o caput do 
Artigo 5º da Lei nº. 722, de 04 de novembro de 2021, que es-
tabelece Abono-FUNDEB para os profi ssionais de magistério 
e dá outras providências.
Projeto de Lei nº. 111-2021 – Altera redação do parágrafo 
segundo do art. 20, altera caput, parágrafo único, incisos I e 
II do art. 24 altera, art. 37, altera inc. III e insere inc. IV no art. 
34, altera art. 45, altera o art. 74 e altera o anexo I Lei n° 476 
de 07 de agosto de 2013, que institui o Plano Diretor Municipal 
de Porto Real -RJ.
Projeto de Lei nº. 075-2021 – Acrescenta ao Artigo 2º os inci-
sos X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI e seus Parágrafos, da Lei 292 
de 28 de fevereiro de 2007,que estabelece critérios sobre a 
concessão de gratuidade nos transportes coletivos permitidos 
ou concedidos no Município de Porto Real-RJ.
Projeto de Lei nº 078-2021 – Institui a fi gura do “Estudante 
Exemplar”, a ser homenageado na forma estabelecida nesta 
Lei, e dá outras providências.
Projeto de Lei nº 083-2021 – Institui o projeto “Ofi cina Funda-
mental de Profi ssões” na Rede Pública Municipal de Ensino 
de Porto Real.
Projeto de Lei nº. 085-2021 – Dispõe sobre a criação do “Pro-
grama espera consciente do momento certo para a gravidez” 
no âmbito do município de Porto Real e dá providências 
correlatas.
Projeto de Lei nº 087-2021 – Dispõe sobre a criação do 
Calendário Ofi cial de Eventos, Festas, Homenagens, Datas 
Comemorativas e Feriados do Município de Porto Real, e dá 
outras providências.
Projeto de Lei nº. 088-2021 – Cria a campanha permanente 
“Água é Vida” no município de Porto Real, na forma que 
menciona.
Projeto de Lei nº 090-2021 – Dispõe sobre a padronização do 
uniforme escolar da Rede Municipal de ensino, de Porto Real.

CARLOS ANTÔNIO DE LIMA
Presidente

F DIAZ COUTO EIRELI
27.899.863/0001-07

Concessão de Licença
F DIAZ COUTO EIRELI, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, conforme as 
atribuições que lhe foram concedidas pelo Decreto nº 40.980 
de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado entre o Estado 
do Rio de Janeiro e este Município em 16 de janeiro de 2008, 
a Licença Municipal de Operação – LMO nº 252 - 11/2021, 
com validade até 22 de novembro de 2027, para EXERCER 
ATIVIDADE DE REPAROS E COMÉRCIO DE MÓVEIS EM 
MADEIRA. Endereço: Via Sérgio Braga, nº 661, Ponte Alta 
-  Volta Redonda/RJ. PROCESSO Nº MA 0036 – 03/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 244/2021

OBJETO:AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS.Início do recebimen-
to das propostas:03/01/2022 às 17h30 - Encerramento de 
recebimento:13/01/2022 às 09h00 - Abertura:13/01/2022 às 
09h01 - Início do Pregão:13/01/2022 às 09h30.
PREGÃO ELETRONICO Nº 245/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP.
Início do recebimento das propostas:03/01/2022 às 17h30 
- Encerramento de recebimento:13/01/2022 às 09h00 - Aber-
tura:13/01/2022 às 09h01 - Início do Pregão:13/01/2022 às 
09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 516/2021 – Objeto: Registro de Preços 
de contratação de empresa para o fornecimento de frutas. 
Proc. Adm. nº: 7.011/2020 – Data/Hora: 28/01/2022 às 14:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 517/2021 – Objeto: Registro de 
Preços de aquisição de material descartável. Proc. Adm. nº 
27.232/2021 – Data/Hora: 31/01/2022 às 11:00 horas. Pre-
gão Eletrônico nº 518/2021 – Objeto: Registro de Preços de 
aquisição de fi lmes, reveladores e fi xadores de Raio X. Proc. 
Adm. nº 23.528/2021 – Data/Hora: 31/01/2022 às 14:00 horas. 
Pregão Eletrônico nº 519/2021 – Objeto: Registro de Preços 
de aquisição de refi l de bebedouro e purifi cador. Proc. Adm. nº 
27.229/2021 – Data/Hora: 13/01/2022 às 11:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 520/2021 – Objeto: Registro de Preços de aquisi-
ção de medicamento. Proc. Adm. nº 13.412/2021 – Data/Hora: 
13/01/2022 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 521/2021 
– Objeto: Registro de Preços de aquisição de medicamentos 
Proc. Adm. nº 27.219/2021 – Data/Hora: 18/01/2022 às 11:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 522/2021 – Objeto: Aquisição de 
Formulários e Folder. Proc. Adm. nº 19.666/2021 – Data/Hora: 
18/01/2022 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 523/2021 – 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
do serviço de manutenção preventiva e corretiva com forneci-
mento e substituição de peças em gerador de energia elétrica 
a diesel. Proc. Adm. nº 16.865/2021 – Data/Hora: 20/01/2022 
às 11:00 horas. Edital disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações Agendas. E no 
site do Banco do Brasil. Informações e-mail: licitacaosaude.
resende@gmail.com ou tel. (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação por dispensa de licitação, para 
a empresa ÁGUAS DAS AGULHAS NEGRAS S.A., CNPJ nº 
09.195.493/0001-37, por um período de 12 (doze) meses. Pelo 
valor global de R$ 1.431.000,00 (Hum milhão e quatrocentos 
e trinta e um mil reais), conforme processo administrativo nº 
33.257/2021, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos 
termos do art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 21 de Dezembro de 2021.

Alice Batista de Souza Brandão
Presidente do Instituto de Educação – EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação por dispensa de licitação, para 
a empresa CERES-COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO 
RURAL DE RESENDE LTDA, CNPJ nº 31.465.487/0001-01, 
por um período de 12 (doze) meses. Pelo valor global de R$ 
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), conforme processo ad-
ministrativo nº 33.260/2021, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Ratifi co
Resende, 21 de Dezembro de 2021.

Alice Batista de Souza Brandão
Presidente do Instituto de Educação – EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

RATIFICAÇÃO
Ratifico parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Ad-
vocacia Geral do Município autorizando a homologação e 
emissão de empenho para a contratação por dispensa de 
licitação, para a empresa ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL 
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 
DE RESENDE, CNPJ nº 26.860.781/0001-88, por um 
período de 12 (doze) meses. Pelo valor global de R$ 
1.478.592,00 (Hum milhão e quatrocentos e setenta e 
oito mil e quinhentos e noventa e dois reais), conforme 
processo administrativo nº 33.330/2021, por INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 25, inciso I, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 21 de Dezembro de 2021.

Alice Batista de Souza Brandão
Presidente do Instituto de Educação – EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação por dispensa de licitação, para 
a empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CNPJ nº 
33.050.071/0001-58, por um período de 12 (doze) meses. 
Pelo valor global de R$ 1.815.000,00 (Hum milhão e oitocen-
tos e quinze mil reais), conforme processo administrativo nº 
33.258/2021, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 21 de Dezembro de 2021.

Alice Batista de Souza Brandão
Presidente do Instituto de Educação – EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 061/PMV/2021 
 Processo Administrativo nº:22343/2021

Objeto- Registro de Preços para eventual aquisição materiais de 

consumo para suprimento das máquinas, devidamente especifi cados 
e quantifi cados no Anexo I do presente Edital (Termo de Referência), 
destinados às Unidades Escolares - Secretaria Municipal de Educação.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
 Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 

17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 07 de janeiro de 2022, às 

13:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.
br/compras

Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Secretaria Municipal de Administração
e Modernização do Serviço Público

PORTARIA Nº 2085/SMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das 
atribuições de seu cargo,

RESOLVE:

Exonerar a pedido LUIS ANTONIO CARDOSO, portador do 
C.P.F. n° 738.631.497-34, do Cargo de Secretário Municipal 
de Governo – SMG.

Barra Mansa, 21 de Dezembro de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO


